№5-49-211/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01  декабря 2022  года 						                г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ) Республики Крым Кучерова С.А. рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении:
Тудрий В.П., /дд.мм.гггг/года рождения,  /изъято/, гражданина РФ, военного пенсионера, зарегистрированного по адресу: /изъято/, проживающего по адресу: /изъято/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.5.61 КРФ об АП
УСТАНОВИЛ:
Как следует из постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от /дд.мм.гггг/, /дд.мм.гггг/ во дворе дома /изъято/  Тудрий В.П., /дд.мм.гггг/г.р. высказывался в неприличной форме словесными оскорблениями в адрес /ФИО1/используя ненормативную лексику, тем самым унизил ее честь и достоинство совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.61 КРФ об АП.
       Определением мирового судьи судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от /изъято/ года административный материал в отношении Тудрий В.П. был возвращен прокурору г. Керчи Республики Крым для устранения недостатков, препятствующих рассмотрению дела судом.
        /дд.мм.гггг/ от заместителя прокурора города Керчи /ФИО2/ поступил протест на определение мирового судьи судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от /дд.мм.гггг/ и административное дело направлено в Керченский городской суд для рассмотрения протеста Прокуратуры г.Керчи и получено Керченским городским судом /дд.мм.гггг/.
        Решением Керченского городского суда от /дд.мм.гггг/ года определение мирового судьи судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от /изъято/ года отменено и дело направлено на новое рассмотрение.
          Дело об административном правонарушении поступило на судебный участок № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым /дд.мм.гггг/.
Согласно статье 4.5 КРФ об АП срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.61 КРФ об АП составляет 03 месяца.
В данном случае  срок давности привлечения Тудрий В.П. к административной ответственности  к административной ответственности в соответствии с ч.1 ст.4.5 КРФ об АП истек /дд.мм.гггг/.
Согласно п.6 ч.1 ст.24.5 КРФ об АП производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению, если истекли сроки давности привлечения к административной ответственности.
После истечения срока давности вопрос об ответственности Тудрия В.П. и его вины в совершении административного правонарушения обсуждаться не может, поскольку это ухудшает положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
         В соответствии с ч.2 ст.29.4 КРФ об АП при наличии обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КРФ об АП, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
         При таких обстоятельствах, когда установлено, что в силу ч.1 ст.4.5 КРФ об АП постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено судьей по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения, производство по делу об административном правонарушении в отношении Тудрий В.П. подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности привлечения лица к административной ответственности.
         Руководствуясь п.6 ст. 24.5, 29.9-29.11 КРФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Тудрий В.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.5.61 КРФ об АП прекратить за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья( подпись) С.А. Кучерова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник мирового судьи __________ С.А. Мадонова
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья_____________ С.А. Кучерова
«___» __________ 2023 г.